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ESIRUKOUSJOHTAJA 
 
 
Kokooja valitsee esirukousjohtajan. Hän on mukana messutiimin työskentelyssä. Esirukousjohtaja 
vastaa messun  rukousjaksosta alttareineen. On kysymys sekä messuun rakennettavista 
rukousalttareista että esirukouksen hoitamisesta itse messussa. Tämän tehtävän voi kukin hoitaa 
halutessaan oman persoonallisuutensa mukaisesti muunnellen tässä käsikirjassa esitettyä 
käytäntöä.   
 

Etukäteen tehtäväsi on pyytää kuudelle rukousalttarille rakentajat ja keskustella heidän kanssaan 
rukousalttareiden merkityksestä, käytöstä ja rakentamisesta ja näin tukea heitä oman 
persoonallisen alttarin rakentamisessa. Rakentajien yhteinen kokoontuminen ja keskinäinen 
jakaminen on koettu erittäin antoisana. Toivottavaa siis on, että kutsut alttarinrakentajat yhteiseen 
kokoukseen. Messussa jokaisella alttarilla tarvitaan kaksi hoitajaa, joista jompikumpi on aina 
valvomassa kynttilöitä. Pareittain työskentely on suositeltavaa myös itse rakentamisessa. Toinen 
alttarinhoitaja osallistuu messussa yhteiseen esirukoukseen rukoillen alttarille jätettyjä 
rukouspyyntöjä. (ks. yhteisen esirukouksen toteuttaminen) 
 
Kirkon alakerrassa olevassa Tuomas-komerossa on alttareita varten palokäsiteltyjä kankaita, 
kuvia, tekstejä, ristejä, rukouskippoja ym. materiaalia. Sakastin hyllyssä on tuohusjalkoja, 
tuohuksia, paperilappuja ja kyniä. Sakastista löytyy myös lasilevyjä, peilejä ja kalvoja tuohusten 
alle ja pääeteisen komerosta kiviä ja hiekkaa. Komeronhoitajat vastaavat komeron tavaroista ja 
palvelevat rakentajia. Rukousalttarit rakennetaan messupäivänä klo 15.00 alkaen.                                                                                         
 

Messupäivänä tule kirkkoon viimeistään klo 16.00 
*    Tue alttarinrakentajia heidän tehtävässään. 
*    Kutsu jokaiselta alttarilta toinen palvelija etupenkkiin klo 17.00 sopimaan yhdessä 
esirukouksen toteutustavasta. Erityisen tärkeää on muistuttaa, että esirukoukseen osallistujat 
tulevat rukousjakson aikana etupenkkiin yhdessä sovitun laulun aikana. (yleensä rukousjakson 
toiseksi viimeinen laulu) 
*    Sovi musiikinjohtajan ja rukoilijoiden kanssa rukousten väliin tulevasta musiikista. 
*    Kokeile lukupulpetin mikrofonia. Muista puhua riittävän hitaasti ja huolellisesti artikuloiden. 
*    Osallistu messussa palvelevien yhteiseen rukoushetkeen ja kulkueeseen. 
 

Johdatus esirukoukseen 

 
Messun rukousjakson aloittavassa puheenvuorossa johdattele ja rohkaise seurakuntaa 
rukoilemaan.  Voit sanoa myös jotain henkilökohtaista rukouksesta.  Mainitse eri 
sielunhoitomahdollisuuksista messun aikana. Kerro omin sanoin rukousjakson mahdollisuuksista 
se, mikä sinusta tuntuu tärkeältä ottaen huomioon, että messussa on aina myös ensikertalaisia.  
 
Rukousjaksolla                                                                                                                                
*   Voi kiertää rukousalttareilla, rukoilla joko sinne merkittyjen tai omien aiheiden puolesta, sytyttää 
rukouskynttilän ja/tai jättää kirjallisia rukouspyyntöjä. Kaikki pyynnöt rukoillaan joko messussa tai 
erilaisissa rukousryhmissä seuraavan viikon aikana. Rukouspyyntöön voi merkitä, jos ei halua, että 
se luetaan messussa. (rasti ruutuun)                                                                                                    
*   Omalla paikallaan voi hiljentyä ja osallistua rukouslauluun. 
*   Rippi-isän tai –äidin luo voi mennä pääeteisestä (ovat tavattavissa klo 17 – ehtoolliseen) 
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*    Pääalttarille voi tulla rukoilemaan valkopukuisen rukousavustajan kanssa. Halutessaan siellä saa 
myös öljyllä voitelun. Kutsu pääalttarille on syytä esittää joka messussa mainiten myös "saat 
halutessasi öljyllä voitelun" tms. Rohkaise ihmisiä tulemaan alttarille!  
*   Voit lukea jonkin raamatunkohdan, esim. Jaakob 5:13-16. 
 

Yhteinen esirukous 
 
Yhteinen esirukous aloitetaan rukousjakson laulujen jälkeen. Esirukousjohtaja ja alttarinhoitajat 
rukoilevat etupenkissä. Rukous voidaan aloittaa, vaikka pääalttarilla olisi vielä rukoilijoita. Alussa 
on hyvä käyttää lyhyttä johdantoa ja lopussa yleisluontoista loppulausetta, jotka esirukousjohtaja tai 
joku muu hoitaa. Alkuun tai loppuun toivotaan sisältyvän rukous Tuomasmessun  kummikohteiden 
puolesta, jotka ovat Tewodros Eshetu Etiopiassa ja Mafingan orpokoti Tansaniassa.  
 
Muuten rukoukset rukoillaan niin kuin ne on lappuihin kirjoitettu. Kukin alttarinhoitaja rukoilee 3-4 
rukousta. Rukouksen jälkeen esirukousjohtaja kerää luetut rukoukset, jotka hävitetään. 
 

Messun jälkeen  

*    Tule saarnatuolin juurelle jakamaan rukousalttareille jätettyjä esirukouspyyntöjä niitä hakemaan 
tuleville rukousryhmäläisille. Avuksesi tulee sovittu tukihenkilö Tuomas-rukousryhmästä.  
*    Kierrä rukousalttareilla jakamassa rakentajien kokemuksia. Rohkaise heitä ottamaan 
esirukouksia rukoiltavaksi. Auta viimeistelemään rukousalttarit siistiksi. 
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RUKOUSALTTAREIDEN HOITAJAT  

 

Aleksanterin kirkossa on nykyisin kahdeksan rukousalttaria. Niistä kuusi rakennetaan  aina 
uudelleen jokaiseen Tuomas-messuun. Yhtäältä rukousalttarien tarkoituksena on antaa niiden 
ääreen tulijoille tuntu Jumalan eteen astumisesta omien asioiden kanssa. Toisaalta alttarit ovat 
johdattamassa ihmisiä rukoilemaan tiettyjen asioiden puolesta. Alttarin äärelle tulevat rukoilijat 
voivat sytyttää rukouskynttilän ja kirjoittaa esirukouspyyntöjä. Näin seurakuntalaiset voivat 
toteuttaa tehtäväänsä esirukoilijoina.  - Toisaalta rukousalttari on myös rakentajansa 
henkilökohtainen rukous. Rehellisesti ja aidosti toteutettuna se puhuttelee ja rohkaisee työstämään 
ihmisyyteen liittyviä ongelmia. 

Rukousalttareiden äärelle tullaan erityisesti messun alkuosassa pidettävän rukousjakson aikana, 
mutta myös jo kirkkoon tultaessa tai milloin vain messun aikana. Rukousalttarit palvelevat paitsi 
Tuomasmessussa, myös messujen väliaikoina kirkossa kävijöitä 

Messun yhteinen esirukous, joka pidetään etupenkissä rukousjakson päätteeksi esirukousjohtajan 
johdolla, kootaan rukousalttareille jätetyistä rukouspyynnöistä. Esirukous jatkuu rukousryhmissä, 
joissa loput rukouspyynnöt rukoillaan seuraavan viikon aikana. 
 

Rukousalttarin hoitajan tehtävänä on 

alttarin rakentaminen, sen hoitaminen messun aikana, esirukoukseen osallistuminen ja lopuksi 
alttarin siistiminen. Toivottavaa olisi myös, jos rakentaja voisi ottaa rukoiltavaksi hänen alttarilleen 
jätettyjä esirukouspyyntöjä. Kirkon alakerrassa olevassa Tuomas-komerossa on alttareita varten 
palokäsiteltyjä kankaita, kuvia, tekstejä, ristejä, rukouskippoja ym. materiaalia. Sakastin hyllyssä on 
tuohusjalkoja, tuohuksia, paperilappuja ja kyniä. Sakastista löytyy myös lasilevyjä, peilejä ja 
kalvoja tuohusten alle, pääeteisen komerosta eri kokoisia kiviä ja hiekkaa. Komeronhoitajat 
vastaavat komeron tavaroista ja palvelevat rakentajia. 

Etukäteen  
*    Keskustele esirukousjohtajan kanssa  ja mieti, minkälaisen alttarin haluat rakentaa. 
*    Etsi itsellesi pari, jota tarvitset ainakin messun aikana valvomaan alttarin paloturvallisuutta.   
*    Osallistu esirukousjohtajan koollekutsumaan alttarinrakentajien yhteiseen tapaamiseen. 
*    Kokeile lukupulpetin mikrofonia. Muista puhua riittävän hitaasti ja huolellisesti artikuloiden. 
*   Tutustu kirkon alakerran Tuomas-komerosta löytyvään materiaaliin. 
*    Suunnittele, mitä rukousta tukevia tavaroita, kuvia ja symboleja  asetat alttarille. 
*    Mieti alttarin luonteenmukaisia rukousaiheita tai muita tekstejä. Suosi lyhyitä tekstejä ja kirjoita 
ne riittävän suurin kirjaimin. Teksti ei ole välttämätön. 
 

Ennen messun alkua tule kirkkoon klo 15  
ja rakenna alttari valmiiksi 17:30 mennessä. Komeronhoitajat ovat apunasi. 
*   Voit purkaa vanhan alttarin esineet penkille, jos komeronhoitaja ei ole sitä vielä tehnyt. 
*    Halutessasi uuden väriset alttarikankaat valitse alakerran komerosta kaksi haluamasi väristä   
isoa palokäsiteltyä kangasta, joilla peität alttaripöydän ja taustalevyn. Älä kuitenkaan jätä vanhaa 
kangasta uuden alle. Kankaita on rajallinen määrä, ja joku voi kaivata juuri sitä väriä, joka on  
piilossa toisen kankaan alla. Tarkista kankaiden kunto! Sakastissa on silitysrauta.                    Komerossa 
on myös pienempiä ja kuvioituja kankaita, joita voi käyttää lisänä. 
*    Taustalevyyn on helppo kiinnittää nuppineuloilla (sakastin hyllyssä)  haluamaasi materiaalia.  
*    Tuo alttaripöydälle sakastin hyllyltä tuohukset (6-12) ja niille jalustat valintasi mukaan. Pane 
kynttilöiden alle muovi, peili tai lasi suojaamaan kangasta kynttilöiden valumisilta. Sijoita kynttilät 
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paloturvallisesti huomioiden, että messussa on myös lapsia ja aikamoinen tungos!                    Ota 
myös kynttilänsammutin. 
*   Valitse alakerran komerosta kippo rukouspyyntöjä varten.    
*   Komeronhoitaja tuo alttarille kynät ja paperit sekä sammutuspeiton. 

Noin klo 17 kokoontuvat esirukoukseen osallistuvat etupenkkiin sopimaan esirukousjohtajan 
johdolla esirukouksen toteuttamisesta ja kokeilemaan mikrofonin käyttöä. Toinen alttarinhoitajista 
osallistuu esirukoukseen. 

Klo 17.30 alkaa messussa palvelevien  yhteinen rukoushetki, johon toinen alttarinhoitaja voi 
osallistua. Sen päätteeksi järjestäydytään kulkueeseen. Toinen alttarinhoitaja valvoo tänä aikana 
alttarin luona kynttilöitä, joita kirkkoon tulijat voivat alkaa sytytellä jo tullessaan. 

Messun aikana alttarinhoitajat valvovat alttarilla palavia kynttilöitä 
*   Rukousjakson aikana lauletaan rukouslauluja ja väki kiertää alttareilla. Toiseksi viimeisen laulun 
aikana ottaa esirukoukseen osallistuva alttarinhoitaja rukouskiposta kaikki siihen mennessä jätetyt 
rukouspyynnöt ja menee etupenkkiin istumaan. Siinä hän valitsee niistä yhteisen sopimuksen 
mukaisesti  3-4 rukouspyyntöä, jotka rukoilee messussa. Loput voi jättää puiseen vatiin saarnatuolin 
juurelle. 
*   Laulujen jälkeen kukin etupenkissä istuva rukoilee vuorollaan valitsemansa rukoukset 
yksinkertaisesti niin kuin ne on kirjoitettu. Jos välissä on laulua, toimitaan esirukousjohtajan 
ohjeiden mukaan.  
*    MUISTA PALOTURVALLISUUS! Palavia kynttilöitä ei saa jättää ilman valvojaa! Sammuta 
tuohukset sammutuskellolla jo parin sentin mittaisina. 
 

Messun jälkeen rukousalttarit jäävät paikoilleen ja ovat kirkkosalissa kävijöiden käytettävissä 
messujen väliaikana. 
*    Siisti alttari. Vie tuohusjalat ja kynttilänsammutin sakastin eteen penkille.  
*    Komeronhoitaja hoitaa kynät, paperit ja sammutusliinan.                                                                                             
*    Ota haluamasi omat tavarat pois. Mitään arvokasta alttarille ei kannata jättää. Komerosta voit 
etsiä tilalle jotakin muuta.  
*   Jos jätät alttarille omia tavaroita, kirjoita komeronhoitajan antamaan lappuun, mitä tavaroita jätät 
ja milloin ne noudat sekä kiinnitä lappu nuppineulalla seinäkankaan taakse. 
*    Viimeistään seuraavaan Tuomasmessuun paikalle tulee uudet rakentajat. 
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YHTEISEN ESIRUKOUKSEN TOTEUTTAMINEN 

(Asiat tarkistetaan yhdessä ennen messua etupenkissä klo 17.) 

 

 

Esirukousjuonto  

Tässä puheenvuorossa esirukousjohtaja rohkaisee ihmisiä rukoilemaan penkissä ja rukousalttareilla 
sekä rukouspalvelijoiden kanssa pääalttarilla, missä saa halutessaan myös öljyllä voitelun. 

Alkavan rukousjakson aikana  kun väki liikkuu kirkossa, lauletaan yleensä neljä laulua. Yhteinen 
esirukous pidetään rukousjakson päätteeksi etupenkistä. 

Kolmannen laulun aikana ota kaikki rukouskippoon kertyneet rukouspyynnöt mukaasi ja tule 
etupenkkiin istumaan. Siinä voi rauhassa selata rukouslappuja. Valitse 3-4 rukouspyyntöä 
luettavaksesi. Rukoukset luetaan sellaisina kuin ne on lappuun kirjoitettu. 

 

Yhteinen esirukous etupenkistä 

Mikrofoni kulkee kädestä käteen. Rukousten välissä musiikkia, soittoa tai laulua,  lyhyesti 1-5 
kertaa. Esirukousjohtaja sopii käytännön musiikinjohtajan kanssa. (Muusikko näkee vuoronsa 
mikrofonin siirtymisestä.) Rukouksen alussa ja lopussa tulee olla yleisluontoinen johdatus- ja 
loppulause, jotka yleensä esirukousjohtaja hoitaa.   

 
EHDOTUS 1.  
esirukouksen toteuttamiseksi :  
                                                         
- Esirukousjohtaja aloittaa 

- 1. rukoilija 

- 2. rukoilija  

      MUSIIKKI  

- 3. rukoilija 

- 4. rukoilija  

        MUSIIKKI  

- 5. rukoilija 

- 6. rukoilija  
         MUSIIKKI  

-  Esirukousjohtaja lopettaa.  

 

EHDOTUS 2.: 
 

- Esirukousjohtaja aloittaa 

- 1. rukoilija 

             Lyhyt musiikkisäe  
             jollakin soittimella 
- 2. rukoilija  

             Lyhyt musiikkisäe 

- 3. rukoilija 

             Lyhyt musiikkisäe 

- 4. rukoilija  

             Lyhyt musiikkisäe 

- 5. rukoilija 

             Lyhyt musiikkisäe 

- 6. rukoilija  

- Esirukousjohtaja lopettaa 

 

 

Esirukouksen jälkeen  tulee tavallisesti saarnalaulu. Sen aikana rukoilijat voivat sujuvasti palata 
paikoilleen. Alttareilta tuodut rukouslaput jätetään isoon puuvatiin saarnatuolin juurelle. 
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KOMERONHOITAJA 
 
Kirkon alakerrassa olevassa Tuomas-komerossa on alttareita varten palokäsiteltyjä kankaita, kuvia, 
tekstejä, ristejä, rukouskippoja ym. materiaalia. Sakastin hyllyssä on tuohusjalkoja, tuohuksia, 
paperilappuja ja kyniä. Sakastista löytyy myös lasilevyjä, peilejä ja kalvoja tuohusten alle. Eteisen 
komerossa on eri kokoisia kiviä ja hiekkaa. 
 
Komeronhoitajat vastaavat komeron tavaroista ja palvelevat rakentajia. Jokaisessa messussa on 
kaksi komeronhoitajaa, joista toinen on jo etukäteen yhteydessä esirukousjohtajaan ja 
mahdollisuuksien mukaan myös alttarinrakentajiin. Komeronhoitajat sopivat tehtäväjaostansa 
keskenään. 
 

Etukäteen 

*  Osallistuu messussa palvelevien yhteiseen kokoukseen kirkossa ja esittelee alttarinrakentajille 
komeron sisältöä. 
*  Voi osallistua myös muihin alttarinrakentajien kokoontumisiin. Avustaa ideoinnissa ja 
materiaalin valinnassa. 
Ennen messua 
*  Tulee kirkkoon kello 15 tai sopimuksen mukaan. 
*  Esittelee komeron sisältöä alttarinrakentajille ja avustaa heitä esim. kankaiden vaihdossa. 
*  Purkaa alttareita ja laittaa palautuneet tavarat komeroon omille paikoilleen. 
*  Vie alttareille riittävästi kyniä ja Tuomasmessun rukouslappuja.  
*  Opastaa alttarinrakentajia kynttilöiden sijoittamisessa ja kankaiden suojaamisessa. 
*  Vie alttareille palosammutusliinat ja selvittää alttarivahdeille, miten liinaa käytetään.  
*  Varmistaa, että kynttilöitä vahditaan koko ajan.  
*  Hakee sakastista puuvadin rukouspyyntöjä varten ja vie sen saarnatuolin juurelle. 
*  Vie pääeteisen pöydille liinat (kaksi isoa kangasta). 
*  Ohjaa rukoilijoita esirukousjohtajan kanssa rukousjakson harjoituksessa klo 17. 
*  Laittaa alakertaan info-pöydän. 
*  Messun jälkeen 
*  Kerää alttareilta kynät ja rukouslaput. (Jättää 2 kynää ja vie vähän tyhjiä lappuja.) 
*  Kerää palosammutusliinat. 
*  Laittaa penkeille tuodut kynttilänaluset ym. paikoilleen ja huolehtii puhdistusta tarvitsevien 
puhdistuksesta. 
*  Tarkastaa, että alttarit jäävät asianmukaiseen kuntoon. 
*   Huolehtia, että komerossa on rukouslappuja, tuohuksia, tulitikkuja ja kaikkea muuta  
tarvittavaa. 
 


